[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛОК МУТОРАЙ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «10» апреля 2024  г.

                                                 № 16 -п

О запрете сельскохозяйственных палов

на территории поселка Муторай
в весеннее - летний пожароопасный период 2024  года
В связи с установлением сухой и жаркой погоды, способствующей увеличению количества пожаров, в целях своевременного предупреждения пожаров, в соответствии со статьями 51, 53, 53.1, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»
            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица и гражданам выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к населенным пунктам, лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

2. На предприятиях и учреждениях всех форм собственности:

- организовать круглосуточное наблюдение за пожарной обстановкой в поселке и патрулирование территорий, непосредственно примыкающих к лесам, по маршрутам наиболее вероятного распространения лесных пожаров с угрозой населенному пункту;
- осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам единой системы данных информацию о возникших чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;
- принять незамедлительные меры к ликвидации несанкционированных свалок горючего мусора;

- организовать очистку свалок, территорий зданий и прилегающих земельных участков от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (ветошь, тряпки, стеклянные изделия и другие)
3. Привести при необходимости силы и средства единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения на информационных стендах на территории поселка.
                Глава поселка Муторай                                                    Р.Л.Баснин